
 diário oficial Nº 34.587  55 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém para o mu-
nicípio de Mãe do Rio, no período de 19/04 a 14/05/2021, a fim de realizar 
vistoria de veículos na Ciretran do referido município.

SERVIDOR MATRICULA
JORGE CARDIAS ALVES JUNIOR 57200735 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 887/2021-DAF/CGP, DE 06/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 101/2021-GOFTC “A”, de 05/04/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/350639,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 21 e ½ (vinte e um e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Marabá para o Município de São João do Araguaia, no período de 07/04 
a 28/04/2021, a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO no referido município, em especial para dar suporte ao cumprimento 
do Memo. 029/2020-CCONTEN-DETRAN – Ação Civil Pública nº 0800106-
33.2019.8.14.0054.

Servidor matricula

LUIS CARLOS CRUZ BEZERRA 5117410/4

LUZINALDO BATISTA FRANÇA 57201996/1

MARCOS DIVINO DA SILVA SILVA 57201715/1

WELLINGTON DE SOUZA COSTA 57201809/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 892/2021-DAF/CGP, DE 07/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/352466,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias à servi-
dora abaixo especificada referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cípio de Parauapebas, no período de 12/04 a 07/05/2021, a fim de realizar 
atendimento de veículos na Ciretran do referido município.

SERVIDOR MATRICULA

ANA SUELI QUADROS DA ROSA 3268438 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 893/2021-DAF/CGP, DE 07/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
03/2021-Comissão de Fiscalização dos Termos de Cessão de Uso de Bens 
Movéis, de 23/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/323941,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 27 e ½ (vinte e sete e meia) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Barcarena – 07/04 a 12/04/2021, Cametá – 14/04 a 
19/04/2021, Igarapé-Miri – 21/04 a 26/04/2021, Tailândia – 28/04 a 
03/05/2021 e Breu Branco – 05/05 a 10/05/2021, a fim de realizar fiscali-
zação dos veículos cedidos para as prefeituras nos municípios acima citado.

Servidor matricula

Helton victor pantoja da costa 5893826 /1

Murilo avanir da silva frança 57191860 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 903/2021-DAF/CGP, DE 07/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 255/2021-GOFTC, de 05/04/2021, e demais despachos no Processo 
2021/352460,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 15/04 a 26/04/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

Servidor matricula
Pedro afonso rey guimarães 57214892 /1

Idenil Rocha de Almeida 54184449/2
Ely Moraes Anselmo 57227280/1

Francisca Morais da Silva Nogueira 57201682/2
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068/1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730/1
Rogério Barbosa Ferreira 57226724/1

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1
Anderson Bahia da Silva 57225847/1

Madson José Alves de Oliveira 57200235/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 904/2021-DAF/CGP, DE 07/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 261/2021-GOFTC, de 06/04/2021, e demais despachos no Processo 
2021/355806,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 15/04 a 26/04/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

Servidor matricula
Raimundo ferreira valentim neto 57195665 /2

Denise de souza matos 57176007 /3
Francisco josé da costa silva 55586658 /2

Naum bastos de souza santos 57227682 /1
Nívia guedes gorayeb 57195550 /2

David clayton pantoja da paz 57226372 /1
Waldir dircelo pantoja coelho 54196756 /3
Luciano azevedo nascimento 57214954 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 905/2021-DAF/CGP, DE 07/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 104/2021-GOFTCA, de 06/04/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/354526,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 22 e ½ (vinte e duas e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município 
de Capanema para o Município de Igarapé-Miri, no período de 14/04 a 
06/05/2021, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, no referido município, em especial para dar 
suporte ao cumprimento do Ofício Nº 059DIRTEC/SETRAN.

Servidor matricula
Antonio carlos da cunha figueiredo 57202223 /1

Bruno lucas de freitas 57201366 /1
Denis pinheiro vales 57207186 /1

Elizangela da silva veras de oliveira 57201949 /1
José roberto farias da silva 57201801 /1

Leandro oliveira souza 57201362 /1
Maria ivone lima dos santos 57230585 /1

Raphael rocha mesquita 57201378 /1
Renata sousa da silva 57201382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 656604

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade 
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa 
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.


